
















En ces périodes économiques compliquées ou les analyses et 
perspectives contradictoires fleurissent, nous avons voulu prendre le 
pouls des internautes -  agent économique de base – sur leurs intentions 
et mode d’achat à l’occasion des Fêtes de fin d’année.

Si cette étude annuelle apporte réponses et éclairages sur les  pratiques 
e-commerce en cette période sensible, elle interroge aussi sur l’adoption 
de nouveaux modes de consommation.
Ainsi, au-delà de la prévisible contraction des budgets, il nous a semblé 
intéressant de les interroger sur une tendance lourde qui se dessine : le 
web-to–store.  
L’émergence de cette pratique qui réconcilie le digital et le point de 
vente, l’immatériel et le tangible, constitue un nouveau territoire à 
conquérir pour le secteur de la distribution.

Bonne découverte.

Yann Gabay - NetBooster
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Noël 2013 : quel budget ? 

Source	  :	  Etude	  Noël	  2013	  :	  les	  inten9ons	  d’achat	  des	  français.©	  2013	  DeloiBe	  SA.	  	  

303€	  pour	  
les	  cadeaux	  

	  
-‐2,7	  %	  
2012	  

531€	  pour	  les	  
les	  dépenses	  de	  
Noël	  2013	  

	  
-‐0,9	  %	  	  
2012	  



Quelle répartition pour les cadeaux 

Source	  :	  Etude	  Noël	  2013	  :	  les	  inten9ons	  d’achat	  des	  français.©	  2013	  DeloiBe	  SA.	  	  

303€	  pour	  
les	  cadeaux	  

13%	  

17%	  

35%	  

13%	  

22%	  

Pour	  soi	  

Pour	  le	  conjoint	  

Pour	  les	  enfants	  

Pour	  d'autres	  enfants	  

Pour	  d'autres	  adultes	  

51€	  

2x50€	  

39€	  



Les cadeaux achetés 

Source	  :	  Etude	  Noël	  2013	  :	  les	  inten9ons	  d’achat	  des	  français.©	  2013	  DeloiBe	  SA.	  	  

Quels	  cadeaux	  pensez-‐vous	  acheter	  ceBe	  année	  pour	  votre	  
famille	  et	  pour	  vos	  amis	  (sauf	  enfants	  et	  ados)	  ?	  



Les cadeaux achetés 

Source	  :	  Etude	  Noël	  2013	  :	  les	  inten9ons	  d’achat	  des	  français.©	  2013	  DeloiBe	  SA.	  	  

Quels	  cadeaux	  pensez-‐vous	  acheter	  ceBe	  année	  pour	  un	  
adolescent	  (12	  à	  18	  ans)	  ?	  
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Les cadeaux high-tech 

Source	  :	  Etude	  Noël	  2013	  :	  les	  inten9ons	  d’achat	  des	  français.©	  2013	  DeloiBe	  SA.	  	  

14%	  

Des	  cadeaux	  3	  fois	  plus	  désirés	  qu’offerts.	  	  	  

3%	  

16%	  

4%	  

SmartPhone	   Table/e	  

Je	  souhaiterais	  en	  
recevoir	  

Je	  souhaiterais	  en	  
recevoir	  

J’en	  offrirais	   J’en	  offrirais	  







59%
en 2012





Noël 2013 : tendances Google 

Source	  :	  Google	  White	  paper	  2013	  

Evolution des Requêtes 2012 

Estimation de la 
croissance des 
requêtes pour Noël 
2013 secteur du 
« Retail »

Soldes	  FloBantes	  

Noël	  

+12%	  



Noël 2013 : tendances Google 

Source	  :	  Google	  White	  paper	  2013	  

Evolution du CPC 
sur l’ensemble du 
secteur entre 
novembre et 
décembre 2012.

+26%	  



Noël 2013 : tendances Google 

Source	  :	  Google	  White	  paper	  2013	  

Estimation de l’évolution des requêtes sur 
les mots « cadeaux » sur la période de 
Noël 2013 vs 2102+4%	  

	  	  

Requêtes : 

25%
des requêtes 

sur mobile
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Impression	  Marque	  

Impression	  Hors-‐Marque	  

CVR	  %	  Marque	  

CVR	  %	  Hors-‐Marque	  

Prépara9on	  des	  Soldes	  

Noël 2013 : Marque vs Hors marque 

Source	  :	  Google	  White	  paper	  2013	  

S’écoulent en moyenne entre la hausse 
des requêtes marques et celle des 
requêtes génériques

9	  jours	  

25%	  
des	  requêtes	  
sur	  mobile	  

Prépara9on	  d’achats	  

Achat	  de	  Noël	  

9Jours	  



Noël 2013 : Mobile, un usage différent 

Source	  :	  Google	  Moyenne	  annonceurs	  Apparel	  	  

Le mobile pour les soldes en phase de recherche ? 
Pour le suivi de la livraison ? 

0,00%	  

1,00%	  

2,00%	  

3,00%	  

4,00%	  

0	  

2	  

4	  

6	  

8	  

10	  

12	  

10/1/2012	   10/16/2012	   10/31/2012	   11/15/2012	   11/30/2012	   12/15/2012	   12/30/2012	  

Impression	  Pondéré	  Mobile	  	  

Impression	  Pondéré	  Tablet/Ordi	  
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Prépara9on	  des	  Soldes	  

8	  Jours	  
























